
SETTORE

S 2  - FI NA NZE, B ILA NCIO E CO NTROLLO DI  
GE STIO NE

---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  5 6 0  d e l  0 1 / 0 8 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  4 7  d el   3 0/0 7/2 0 1 9

O g g e t t o: ACQUI STO  DI  PRO DOTTI  I N  CARTA  PER  IL 
CO M U N E  DI  CARPI  -  I NTEGRAZIO NE  IM PEG NI  
PER  MAGGIORE  S PE SA  PER  L'AN N O  2 0 1 9  AI  
S E N SI  DELL'ARTICOLO  1 0 6  CO M MA  1 2  DEL 
D.LGS 5 0 / 2 0 1 6



ACQUISTO DI PRODOTTI IN CARTA PER IL COMUNE DI CARPI – INTEGRAZIONE 
IMPEGNI PER MAGGIORE SPESA PER L’ANNO 2019 AI SENSI DELL’ARTICOLO 106 
COMMA 12 DEL D.LGS 50/2016

IL RESPONSABILE DI SETTORE S2

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 688 del 12.10.2016 ad oggetto “Acquisto di 
prodotti per comunità – Adesione a convenzione Intercent-Er ed assunzione impegno di 
spesa”;

Considerato che:
� Con la  determina 688/2016 di  cui  sopra  si  approvava l’adesione alla  convenzione 

Intercent-Er  denominata  “Prodotti  cartari,  detergenti,  accessori  per  comunità  ed 
accessori  per  la  consumazione  dei  pasti  –  N.  3”  relativamente  al  lotto  1  inerente 
l’acquisto di prodotti cartari monouso igienico/sanitari a ridotto impatto ambientale, per 
l’importo contrattuale di Euro 38.606,00 + IVA, affidato alla Ditta Paredes Italia spa di 
Genova;

� Il  periodo  contrattuale  è  fissato  in  36  mesi  dalla  data  di  adesione  (effettuata  il 
20.10.2016)  con  scadenza  al  19.10.2019  (anziché  30.9.2019  come  stimato  sulla 
determina 680/2016); 

� Rispetto a quanto preventivato per gli acquisti di prodotti cartari, nel corrente anno si 
prospetta  la  maggiore  spesa  di  Euro  4.098,36  +  IVA  pari  ad  Euro  5.000,00 
complessivi;

Preso atto che:
� L’articolo 106, comma 12 del D.L.gs 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” conferma 

la  possibilità  di  una  estensione  contrattuale  “fino  alla  concorrenza  del  quinto  
dell’importo del contratto” (quinto d’obbligo);

� Sul  contratto  stipulato  con  la  Ditta  Paredes  spa  derivante  dall’adesione  alla 
convenzione Intercent-Er  –  Lotto 1 ,  ad oggi  non sono state effettuate  estensioni 
contrattuali e pertanto il quinto d’obbligo ammesso è tutto fruibile ed è pari ad Euro 
7.721,20 + IVA (20% di 38.606,00);

� L’importo di  estensione contrattuale di  cui si  necessita,  stimato in Euro 4.098,36 è 
contenuto nel quinto d’obbligo (ovvero 4.098,46<7.721,20);

 
Tenuto conto che:

� Nei limiti degli importi dei quinti d’obbligo,  la ditta affidataria è tenuta a dare corso alle  
prestazioni aggiuntive senza alcuna indennità ad eccezione del corrispettivo relativo 
alle nuove forniture;

� Il  presente  provvedimento  non costituisce  nuovo affidamento,  ma mera estensione 
contrattuale ai sensi dell’articolo 106 comma 12 del D.Lgs 50/2016 e pertanto viene 
confermato il Codice Identificativi di Gara n. ZEC1B7EE67;

Ritenuto pertanto di procedere alla suddetta estensione contrattuale per l’importo di Euro 
4.098,36 + IVA pari ad Euro 5.000,00;

Appurato che, la presente estensione contrattuale non è riferibile al Programma biennale 



degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  per  il  2019  -  2020  approvato  con  deliberazione 
consiliare n. 25 del 28.2.2019 ad oggetto “Programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi  2019 -  2020”,  in quanto l'acquisto discende da gara avviata in anni  precedenti 
all'approvazione del primo Programma biennale;

Visto  il  D.Lgs 50 del  18 aprile 2016 “Codice dei  Contratti  Pubblici”  ed in particolare i  
seguenti articoli:
� N. 29 inerente i principi in materia di trasparenza;
� N. 30 sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e sugli 

appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
� N. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
� N. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
� l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato 

degli appalti;
� L’articolo 36 comma 2, lettera b), inerente gli affidamenti di beni e servizi sottosoglia 

superiori ad Euro 40.000,00;
� L’articolo 37, comma 1 che per le stazioni appaltanti ribadisce gli obblighi di utilizzo di  

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di  
contenimento  della  spesa” e  autorizza  l’acquisizione  autonoma e  diretta  di  beni  e 
servizi anche per importi superiori a 40.000,00 mediante  “l’effettuazione di ordini a  
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai  
soggetti aggregatori”;

� L’articolo 37 comma 2 inerente la qualificazione delle stazioni appaltanti;

Preso atto che il Comune di Carpi è una stazione appaltante iscritta all’AUSA con codice 
000166117;

Richiamata la seguente normativa:
� D. Lgs. n. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare:

1. L’articolo 107 inerente le funzioni e la responsabilità della dirigenza; 
2. L’art.   147   bis   relativamente   al   controllo   di   regolarità 

amministrativa  e  contabile  da  parte  del responsabile del servizio;
3. L’art.  151  inerente  i  principi  generali  della  programmazione  e  della 

gestione del bilancio;
4. L’articolo 183 inerente l’impegno di spesa;
5. L’articolo 191 “Regole per l’assunzione di  impegni  e l’effettuazione di 

spese”
6. Articolo  192  inerente  il  fine  e  l’oggetto  del  contratto  che  si  intende 

esplicitato nelle considerazioni di cui sopra;
� Legge n. 241/1990 inerente il procedimento amministrativo;
� L’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  della  Legge  n.  102/2009  concernente  i  

pagamenti delle pubbliche amministrazioni;
� Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie,  nonché delega al  Governo in 

materia  di  normativa  antimafia",   in  particolare  l’articolo  3  e  successiva  normativa 
inerente la tracciabilità dei flussi finanziari tra cui il D.L. 187/2010 e la Legge 217/2010;

� D. Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 

� Articolo  26,  della  legge 488/1999,  in  particolare il  Comma 3 relativo alla  facoltà  di  
aderire alle convenzioni per le pubbliche amministrazioni non obbligate a ciò, ovvero 
l’obbligo  per  le  stesse amm.ni  di  utilizzarne i  parametri  di  qualità  e  di  prezzo per 



l'acquisto di beni comparabili con quelli oggetto di convenzionamento;
� L’ articolo 1 del D.L 95/2012 “Riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi e 

trasparenza delle procedure”, nei seguenti commi:
- Comma 1 relativo alla nullità dei contratti stipulati in violazione:

1. dell’art. 26 comma 3 della Legge 23.12.1999, n. 488;
2. degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti messi 

a disposizione da CONSIP spa;
� Decreto Legislativo  n. 33 del 14 marzo 2013  e ss.mm.ii. ad oggetto “Riordino della 

disciplina riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da  parte   delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  in   particolare   l’art.  23  “Obblighi  di 
pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  e  37  “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti i  contratti  pubblici di lavori, servizi e forniture”, così come 
anche ribadito dall’articolo 29 del D.Lgs 50 del 18.4.2016;

� Articolo 1 comma 629 della Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”,  relativo alla 
Scissione dei pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le 
modalità ivi previste;

� La  normativa  relativa  alla  fatturazione  elettronica  (prevista  nella  Legge  Finanziaria 
2008 che ne aveva stabilito la trasmissione attraverso il S.I.D Sistema di Interscambio 
ed inizialmente solo per Amministrazioni della Stato) e successivo decreto ministeriale 
55/2013  ed  articolo  25  della  D.L.  66/2014  che  prevede  l’estensione  della  fattura 
elettronica verso tutte le P.A. dal 31.3.2015;

� Il D.Lgs. n. 81/2008 “Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro” e s.m.i., artt. 271 e 
seguenti;

Richiamati i seguenti regolamenti propri in vigore:
a) Regolamento  di  contabilità  del  Comune  di  Carpi  approvato  con 

Delibera di Consiglio Comunale n. 165 del 14.12.2017;
b) Il Regolamento dei Contratti approvato con deliberazione Consiliare 

n. 148 del 22.12.2015;

Accertato che il  programma dei pagamenti afferenti  gli  impegni di spesa del presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti atti del Comune di Carpi attinenti la programmazione finanziaria e 
relative s.m.i.:
� Delibera  di  Consiglio  n.  19  del  28.2.2019  ad  oggetto  “Approvazione  nota  di  

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019”
� Delibera  di  Consiglio  n.  23  del  28.2.2019,  dichiarata  immediatamente  eseguibile, 

avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021”;
� Delibera di Giunta Comunale n. 32 del 5.3.2019, avente per oggetto “Approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione anni 2019-2021”; 

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:

1 ) Di  estendere  il   contratto  in  essere  derivante  dall’adesione  alla  convenzione 



Intercent-Er “Prodotti cartari, detergenti, accessori per comunità ed accessori per la 
consumazione  dei  pasti  –  N.  3”  relativamente  al  lotto  1  inerente  l’acquisto  di 
prodotti cartari monouso igienico/sanitari a ridotto impatto ambientale, per l’importo 
contrattuale di Euro 4.098,36 + IVA, affidato alla Ditta Paredes Italia spa di Genova 
C.F. – P.IVA 02974560100 scadente il 19.10.2019 (36 mesi dall’adesione avvenuta 
il 20.10.2016);

2) Di impegnare  la  spesa  complessiva  di  Euro   5.000,00  IVA compresa,  nel 
Bilancio   di  Previsione  2019-2021,  annualità  2019,   mediante  integrazione dei 
seguenti  impegni  di  spesa assunti  con determinazione 688/2016 per  gli  importi  
sotto indicati:

Voce Descrizione Impegno Importo

650.00.14 Acquisto  di  beni  di  consumo  e/o 
materie prime – Acquisto prodotti  di 
pulizie Servizi Generali

259/2019 3.300,00

1750.00.04 Acquisto  di  beni  di  consumo  e/o 
materie prime – Acquisto prodotti  di 
pulizie Teatro

260/2019 200,00

3460.00.04 Acquisto  di  beni  di  consumo  e/o 
materie prime – Acquisto prodotti  di 
pulizie Onoranze Funebri

261/2019 1.500,00

TOTALE EURO 5.000,00

3) Di dare atto che l’importo di Euro 4.098,36 + IVA relativo all’estensione contrattuale 
di cui sopra è contenuto nei valori del quinto d’obbligo ai sensi dell’art.  106 c. 12  
del D.Lgs 50/2016, così come esplicitato in premessa; 

4) Di ottemperare  nella gestione del contratto derivante dal presente atto a quanto 
prescritto dalla normativa vigente, ed in particolare da:

� All’obbligo  imposto  dal   D.  Lgs.  N.  33/2013   e  ss.mm.ii.  disponendo  la 
pubblicazione in formato tabellare dei dati di  cui al presente atto, sul sito 
internet  dell’Ente  “www.Carpidiem.it”  –  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”  secondo  il  percorso  a  fianco  indicato  (effettuando  inoltre 
collegamento alla pubblicazione dell’atto originale di affidamento), così come 
specificato  nella  check  list  di  controllo  sugli  obblighi  di  pubblicazione, 
allegata al presente atto, in ossequio ai seguenti articoli:

- Articolo  23  -  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  provvedimenti 
amministrativi” (sezione Provvedimenti);

- Art. 37 c. 1 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, 
servizi  e  forniture”  (sezione   Bandi  e  concorsi  –  Atti  delle  Amministrazioni 
Aggiudicatici ed Enti Aggiudicatori distintamente per ogni procedura – Avviso sui 
risultati delle procedure di affidamento – Esiti di gara – Servizi e forniture);
� Alla verifica della regolarità contributiva mediante acquisizione del D.U.R.C. 

ed adozione azioni conseguenti, così come previsto Dall’articolo 6 del D.P.R. 
n.  207/2010  e  dall’articolo  30,  comma 5  del  D.Lgs  50/2016  secondo  le 
modalità ivi previste;

� A quanto disposto dall’art. 1 della Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni 



per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità  2015)"  in  termini  di  Scissione dei  pagamenti  (split  payment)  con 
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

5) di dare atto che:
� La presente  estensione contrattuale  non costituisce  nuovo affidamento  e 

pertanto  rimane  confermato  il   CIG   ZEC1B7EE67 assunto  con  la 
determinazione 688/2016  richiamata in narrativa;

� I rispettivi uffici deputati alla gestione delle spese per acquisto di prodotti per 
comunità, saranno responsabili sia delle  informazioni  rilasciate al fornitore 
relativamente   ai   conti   dedicati,  che  dell’indicazione  del  Codice 
Identificativo di Gara (CIG) di cui sopra che saranno tenuti a riportare  sui 
documenti  di  spesa in  fase  di liquidazione, così come previsto dalla legge 
n. 136 del 13/08/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche ed integrazioni;

� I pagamenti dei corrispettivi di cui al presente atto “saranno effettuati ai sensi  
di  legge”,  così come indicato nella relativa convenzione e con particolare 
riferimento  alla  Circolare  del  Settore  Finanze  Bilancio  e  Controllo  di 
Gestione,  prot.  24496 del  30.4.2013  inerente  il  tempo di  pagamento  dei 
fornitori emanata a seguito della pubblicazione del D.Lgs n. 192/2012;

� Rimangono  confermate  le  condizioni  contrattuali  originarie  stabilite  in 
convenzione;

� Il Responsabile  di Procedimento è il Dirigente ad interim del Settore Servizi 
Finanziari dott. Francesco Scaringella.



SETTORE: S 2  - FINANZE, BILANCIO E  CONTROLLO DI GESTION E -  SERVIZIO ECO NOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: ACQUISTO DI PRODOTTI IN CARTA PER IL COMU N E  DI CARPI - INTEGRAZIONE 
IMPEG NI PER MAGGIORE SPESA PER L'ANNO 2 0 1 9  AI SE N SI DELL'ARTICOLO 1 0 6  COMMA 1 2  
DEL D.LGS 5 0/20 1 6

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 3 3 0 0 0 0 6 5 0.00.14

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 2 5 9

D e s cr iz i o n e M a g gio r e  s p e s a  p e r  a cq uis to  p r o do t ti  in  c a r t a  p e r  S e rvizi  
g e n e r ali fino al  1 9.1 0.2 0 1 9  - Pa r e d e s  s p a

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG ZEC1B7EE 6 7 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

S e rvizi g e n e r ali N a t ur a  d i  
s p e s a

Alt ri b e ni e  m a t e ri ali di  con s u mo  n. a.c.

N o t e ACQUISTO DI PRODOTTI IN CARTA PER IL COMU N E  DI CARPI - 
INTEGRAZIONE IMPEG NI PER MAGGIORE SPESA PER L'AN NO 2 0 1 9  AI 
SE N SI DELL'ARTICOLO 1 0 6  COM MA 1 2  DEL D.LGS 5 0/2 0 1 6

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 1 9 2 0 0 0 1 7 5 0.00.04

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 2 6 0

D e s cr iz i o n e M a g gio r e  s p e s a  p e r  a c q uis to  p ro do t ti c a r t a ri  p e r  Tea t ro  
fino al  1 9.1 0.20 1 9  - Dit t a  Pa r e d e s  s p a

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG ZEC1B7EE 6 7 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Teat ro N a t ur a  d i  
s p e s a

Alt ri b e ni e  m a t e ri ali di  con s u mo  n. a.c.

N o t e ACQUISTO DI PRODOTTI IN CARTA PER IL COMU N E  DI CARPI - 
INTEGRAZIONE IMPEG NI PER MAGGIORE SPESA PER L'AN NO 2 0 1 9  AI 
SE N SI DELL'ARTICOLO 1 0 6  COM MA 1 2  DEL D.LGS 5 0/2 0 1 6

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

3 2 0 1 9 1 5 0 0 0 3 4 6 0.00.04

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 2 6 1



D e s cr iz i o n e M a g gio r e  s p e s a  p e r  a cq uis to  p r o do t ti  c a r t a r i  p e r  S e rvizio  
Ono r a nze  F u n e b ri  fino al  1 9.1 0.2 0 1 9  -

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG ZEC1B7EE 6 7 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Ono r a nze  fun e b ri N a t ur a  d i  
s p e s a

Alt ri b e ni e  m a t e ri ali di  con s u mo  n. a.c.

N o t e ACQUISTO DI PRODOTTI IN CARTA PER IL COMU N E  DI CARPI - 
INTEGRAZIONE IMPEG NI PER MAGGIORE SPESA PER L'AN NO 2 0 1 9  AI 
SE N SI DELL'ARTICOLO 1 0 6  COM MA 1 2  DEL D.LGS 5 0/2 0 1 6

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   560  DEL 01/08/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 0 1/08/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
F. S c ari n g e l l a



Il Dirige n t e  di S e t to r e    h a  so t to sc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ ACQUI STO DI  
PRO DOTTI I N  CARTA PER IL COM U N E  DI CARPI - I NTEGRAZIO NE 
IM PEG NI PER MAGGIORE S PE SA PER L'AN N O 2 0 1 9  AI S E N SI  
DELL'ARTICOLO 1 0 6  COM MA 1 2  DEL D.LGS  5 0 / 2 0 1 6  ” ,  n°  4 7  d el  r e gi s t ro  di  
S e t to r e  in d a t a   3 0/07/201 9

FRA NCE SCO SCARI NGELLA



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


